
1 

 

－今号の目次－ 

 

◆ 平成 30 年台風第 7 号及び前線等による豪雨により被災した保育所等への支援

について ······························································ 1 

 

◆平成 30 年台風第 7 号及び前線等による豪雨により

被災した保育所等への支援について 
 

先週から続いた豪雨等により、各地の甚大な被害が報告されております。被災された皆

さまに、心よりお見舞い申しあげます。 

平成 30年 7月 9日、厚生労働省子ども家庭局保育課から、本会に対し「災害により被災

した保育所等への対応について」、協力要請と、会員への周知依頼の連絡がありました。 

会員の皆さま、協議員各位、各都道府県・市保育組織、ブロック保育協議会におかれま

しては、別紙の内容をご確認いただき、被災者を含めた必要な支援について、迅速かつ適

切なご対応を賜りますよう、ご協力のほど、よろしくお願い申しあげます。 

 

（1）被災状況の把握について 

本会では、各都道府県・市保育組織を通じて、会員の被災状況の把握を進めております。

情報収集等に引き続きご協力を賜りますよう、お願い申しあげます。 

 

（2）被災地域における保育所等の対応について 

被災地域や近隣地域の会員の皆さまには、被災等により開所できない保育所等を利用す

る子ども、緊急的に一時的な預かりが必要な子ども等について、自治体と連携し、定員超

過による受入れを行うなどの支援を行っていただくよう、お願いいたします（別紙 1）。 

その際の被災した支給認定保護者等に係る「利用者負担額」、「利用定員」の取り扱いに

ついては、別紙 2に示されていますのでご確認ください。 

また、こうした特例的な受入れに必要となる物資や保育士等の人員について、県域を超

えて物資支援や保育士等の派遣が必要な際には、ブロック保育協議会と連携して本会とし

ても協力してまいります。ブロック保育協議会におかれては、引き続き状況把握に努めて

いただくようお願いいたします。 

 

№18-12                    2018（平成 30）年 7月 9日 

全保協ニュース 
〔協議員情報〕 

全 国 保 育 協 議 会 

TEL. 03-3581-6503  FAX. 03-3581-6509 

ホームページアドレス〔 http://www.zenhokyo.gr.jp 〕 

http://www.zenhokyo.gr.jp/


2 

 被災地域への支援にあたっては、会員の皆さま、各都道府県・市保育組織、各ブロック

保育組織、全国保育協議会が連携して取り組むことが必要です。 

会員の皆さまに、ブロック保育協議会、各都道府県・市保育組織を通じて被災地域への

支援のご協力をお願いさせていただく際には、物的・人的支援についてご高配を賜りたく、

引き続きのご支援をよろしくお願い申しあげます。 

 

 

【別紙：添付ファイル 1点】 

○（別紙 1）「高齢者、障害者等の災害時要配慮者への緊急的対応及び職員の応援確保につ

いて」（平成 30年 7月 7日、事務連絡） 

○（別紙 2）「子ども・子育て支援に係る災害対応について（周知）」（平成 30年 7月 6日、

事務連絡） 

 

 


